
 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 30/2024 privind tipurile de 

informaţii şi formatul actelor de studii care vor fi eliberate absolvenţilor şi 

personalului didactic din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar și a 

Hotărârii Guvernului nr. 1225/2024 pentru aprobarea tipurilor de conţinut şi 

formatului actelor de studii, precum şi al suplimentului la diplomă 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. I Hotărârea Guvernului nr. 30/2024 privind tipurile de informaţii şi formatul actelor de studii 

care vor fi eliberate absolvenţilor şi personalului didactic din sistemul naţional de învăţământ 

preuniversitar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 67 din 25 ianuarie 2024, 

se modifică după cum urmează: 

- La art.3 alineatele (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

,, (2) Începând cu anul şcolar 2025 - 2026, actele de studii urmează să conţină ca element distinctiv 

un cod QR. 

 (3) În anul şcolar 2024 - 2025 actele de studii prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. d) -e), lit.p) -q) şi 

alin. (2) lit. c) urmează să conţină ca element distinctiv un cod QR.” 

Art. II Articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1225/2024 pentru aprobarea tipurilor de conţinut 

şi formatului actelor de studii, precum şi al suplimentului la diplomă, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1005 din 8 octombrie 2024, se modifică după cum urmează: 

,,Art. 3 (1) Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) - h) și lit. j)- k) care se eliberează 

absolvenţilor învățământului superior, înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 

2024 – 2025, conțin ca element distinctiv un cod QR din anul universitar 2026-2027. 

(2) Actul de studii prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. i) care se eliberează absolvenţilor învățământului 

superior, înmatriculați în anul I de studii începând cu anul universitar 2024 – 2025, conțin ca 

element distinctiv un cod QR din anul universitar 2025 - 2026.” 

 

PRIM - MINISTRU, INTERIMAR 

 

Marian-Cătălin PREDOIU 

 


